ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.03.2022                                    с. Сигаево                                               № 26

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

органов местного самоуправления

муниципального образования "Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской

Республики"

 В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции", Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов", Законом Удмуртской Республики от 20 сентября 2007 года N 55-РЗ "О мерах по

противодействию коррупционным проявлениям в Удмуртской Республике", Указом Президента

Удмуртской Республики от 16 марта 2009 года N 48 "О порядке антикоррупционной экспертизы

правовых актов Удмуртской Республики и их проектов", в целях совершенствования правового

регулирования, повышения качества правотворческой деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования "Муниципальный округ Сарапульский  район

Удмуртской Республики", выявления и устранения несовершенства правовых норм, которые

повышают вероятность коррупционных проявлений, руководствуясь Уставом муниципального

образования "Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» ",  п о с т а н о

в л я ю:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых  актов и проектов нормативных правовых  актов органов местного

самоуправления муниципального образования "Муниципальный округ Сарапульский район

Удмуртской Республики»"  (далее - Порядок).

 2.  Определить отдел юридической и кадровой работы ответственным за организацию и

проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов.

 3. Установить, что информация об организации антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых  актов органов местного

самоуправления муниципального образования "Муниципальный округ Сарапульский район

Удмуртской Республики" и их проектов за прошедший год представляется главе муниципального

образования "Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики" до 1 февраля

текущего года.

 4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Руководителя

Аппарата главы муниципального образования, Совета депутатов и Администрации.

 5. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального образования

"Сарапульского район"  от  28 декабря 2020 года N 71 "Об утверждении порядка проведения

consultantplus://offline/ref=37314CF6D8B728E00033B0AD51EFA221B82836EB9359C757A1084196780E9E032AED712A008918F4DE306C02EEiBT3E
consultantplus://offline/ref=37314CF6D8B728E00033B0AD51EFA221B82D3FE19658C757A1084196780E9E0338ED2926028006F6D5253A53A8E6E25BB2FF79D73535F1ECi9T4E
consultantplus://offline/ref=37314CF6D8B728E00033AEA04783FC29B82669E4965DCD03FD5947C1275E985678AD2F7353C453F9D5277002E5ADED59B9iET1E
consultantplus://offline/ref=37314CF6D8B728E00033AEA04783FC29B82669E4915CC903F4571ACB2F0794547FA27064468D07F4D72E6F01E7E7BE1DEEEC7BD73537F8F09601DDi4T5E
consultantplus://offline/ref=37314CF6D8B728E00033AEA04783FC29B82669E4965EC507F95D47C1275E985678AD2F7341C40BF5D72E6806E5B8BB08FFB474DC2229F1E78A03DF47i5T7E

антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования "Сарапульский район" и их проектов.

 6.  Настоящее постановление опубликовать в соответствии со статьями 40 и 41 Устава

муниципального образования "Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской

Республики".

           7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется

на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

И.о. Главы Сарапульского района                               А.И. Шарафутдинов

                                                                                                       УТВЕРЖДЕН

         постановлением Главы

         муниципального образования

         «Муниципальный округ Сарапульский

        район Удмуртской Республики»

         от 04.03.2022  № 26

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального

образования «Муниципальный округ Сарапульский  район Удмуртской Республики» (далее -

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 17.09.2009 г. № 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г.  № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов», Указом Президента Удмуртской Республики от 16.03.2009 г. № 48 «О порядке

антикоррупционной экспертизы правовых актов Удмуртской Республики и их проектов» и

определяет процедуру проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» в целях

выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Порядок распространяется на нормативные правовые акты и проекты нормативных

правовых актов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики», а также Совета депутатов муниципального

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» (далее -

соответственно нормативные  правовые акты, проекты нормативных правовых актов).

1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых проводится на основе следующих принципов:

- приоритет защиты прав и законных интересов физических и юридических лиц, а также

защиты социально-экономических, правовых и организационно-управленческих интересов

органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский  район Удмуртской Республики»;

- приоритет профилактических мер, направленных на искоренение условий, порождающих

коррупционные проявления и коррупцию;

- обязательность проведения экспертизы в отношении проектов нормативных правовых

актов органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики»;

- оценка при проведении антикоррупционной экспертизы правового акта во взаимосвязи с

другими правовыми актами;

- соблюдение баланса защиты прав и свобод граждан, эффективности деятельности органов

местного самоуправления;

- обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной

экспертизы, мотивированность и законность заключений по результатам проведения

антикоррупционной экспертизы;

- компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу;

consultantplus://offline/ref=08BC7DF2992E03C6593590DCC53FC96774B7BB328CA6C0C9AC8B7CF6305179053CCC1D0A5DC638558522CA434019C1D05B90B497537078FDbFT1E

- гласность и учет общественного мнения при проведении антикоррупционной экспертизы,

сотрудничество органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при

проведении антикоррупционной экспертизы.

1.4. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат следующие нормативные

правовые акты, проекты нормативных правовых актов:

-  постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский  район Удмуртской Республики»;

-  постановления Главы муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский  район Удмуртской Республики»;

- решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики», в случаях, указанных в пункте 1.2. настоящего

Порядка.

По поручению Главы муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский

район Удмуртской Республики» или Председателя Совета депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Сарапульский  район Удмуртской Республики»  экспертизе могут быть

подвергнуты иные муниципальные правовые акты.

1.5.  Используемые в настоящем Порядке понятия и термины применяются в том значении,

в каком они используются в Федеральном законе от 17.09.2009 г. № 172-ФЗ  «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов», постановлении Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г.  № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов», Указе Президента Удмуртской Республики от 16.03.2009 г. № 48 «О порядке

антикоррупционной экспертизы правовых актов Удмуртской Республики и их проектов».

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится

отделом юридической и кадровой работы Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Сарапульский  район Удмуртской Республики»  при проведении их

правовой экспертизы в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. №  96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов».

2.2. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится в

срок до пяти рабочих дней со дня его поступления в отдел юридической и кадровой работы.

2.3. В случае, если отделом юридической и кадровой работы при проведении

антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов

не выявлено, а также если по рассматриваемому проекту нормативного правового акта

отсутствуют иные замечания, проект нормативного правового акта согласовывается отделом

юридической и кадровой работы с указанием факта проведения антикоррупционной экспертизы в

соответствующем заключении.

2.4. При выявлении в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов

отдел юридической и кадровой работы отражает выявленные коррупциогенные факторы в

заключении по результатам проведения правовой экспертизы проекта нормативного правового

акта.

2.5. Коррупциогеные факторы,  выявленные  при проведении антикоррупционой

экспертизы проекта нормативного правового акта, устраняются соответствующим структурным

подразделением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики», либо иными лицами, ответственными за его

подготовку (далее – разработчик нормативного правового акта), на стадии доработки проекта

consultantplus://offline/ref=C92ECF02A65A0AB2FC4DB36C4B109E67BF179C65C11C3ABB90991A277DF49B507E20F9083DD497EBC4166D75234F8C6C771B0E2F0D50D447Y9LEG

нормативного правового акта, после чего доработанный проект нормативного правового акта

направляется на повторное рассмотрение в отдел юридической и кадровой работы.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при

мониторинге применения нормативных правовых актов.

Мониторинг применения нормативных правовых актов проводится структурными

подразделениями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики», к сфере деятельности которого относится предмет

правового регулирования.

3.2. В случае, если структурное подразделение Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»,

осуществляющее мониторинг в рамках своей компетенции, выявляет наличие в нормативном

правовом акте норм, способствующих созданию условий для проявления коррупции, данное

структурное подразделение Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики» в течение пяти рабочих дней готовит предложения

по устранению выявленных коррупциогенных факторов и направляет в установленном порядке

соответствующий проект нормативного правового акта об изменении или отмене нормативного

правового акта, по результатам антикоррупционной экспертизы которого были выявлены

коррупциогенные факторы, в отдел юридической и кадровой работы для проведения

антикоррупционной экспертизы в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

4. Организация независимой антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

4.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной

экспертизы проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы, обязанности

человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций, разработчик

нормативного правового акта до предоставления проекта нормативного правового акта в  отдел

юридической и кадровой работы обеспечивает его размещение на официальном сайте

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской

Республики»  с указанием адреса электронной почты, предназначенной для получения заключений

по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в форме электронного документа,

даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы.

4.2. Проекты нормативных правовых актов размещаются на сайте, указанном в пункте 4.1.

настоящего Порядка, не менее чем на 7 дней.

4.3. Поступившие в Администрацию муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики» заключения по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы регистрируются в соответствии с правилами делопроизводства.

4.4. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носят

рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению в 30-дневный срок со дня

их получения.

По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую

антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев,

когда в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы отсутствуют

предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов.

consultantplus://offline/ref=24F93719857BDDD1AFD87C24156ED5860B3AFBDAABB5DE2B151C0C4FA90DAA002F355F1843827EB802FB9EE363BF1FC54538B04AC0DDDE41Z8T1G
consultantplus://offline/ref=377DB265F6F6D385936CD2395ACC04D1779CE7E6A2DCB75EB0AE02C3879CF38153CC4403F8638A73C5875F08D055295C8D78C29188840F99QCe8J